140. Donc, toutes celles qui sont, pour la région, une borne et sont observées comme telles doivent être respectées pour que le *rigor* aille de l'une à l'autre ; et, s'il y a des marques, d'une marque à une autre ; car souvent il y en a plusieurs, et sur le même *rigor*.

141. Quel que soit l'élément de bornage et de quelque manière qu'il soit habituellement observé, c'est ainsi qu'il faudra tracer le *rigor* ; puisque, comme je l'ai dit, c'est l'extrémité du confin, large de cinq ou six pieds de largeur, qui constitue le problème ; car la possession des six pieds personne ne peut l'usucaper¹²⁰ ; or les chemins permettant l'accès aux cultures occupent souvent un espace de cette largeur, ou bien, dans les zones labourées, c'est exactement dans cette largeur qu'on tourne la charrue.

¹²⁰ L'*usucapio* entraîne la *proprietas* et non la *possessio*

142. Si arboribus notatis fines obseruabuntur, uidendum quae partes arborum notatae sint.

143. Notae enim in propriis arboribus a foris ponuntur, ut arbores liberas in parte sa nota relinquat.

144. Si communes sunt arbores mediae, notantur utrimque, ut <notae> ad utrumque pertineant, | et ut appareant esse communes.

145. Et in hoc genere finitionis similiter dirigendum est.

141-143. Comm. Th. 61, 12-16. Sic. Flacc. Th. 108, 12-20

143. a foris *B* : a foras *G* || parte sua *La.* : -tes a *B* -te a *G* || relinquat *G* : -quet *B*.

144. utrimque ut notae ad utrumque *La.* : utrimque *B* et ad utrumque *G* || pertineant *B* : -nent *G* || *post* pertinent usque ad 148 deficit *G*.

142. Si ce sont des arbres marqués qui conservent les confins, il faudra voir quelles sont les parties des arbres qui sont marquées¹²¹.

143. Car les marques, sur les arbres de chacun, sont placées vers l'extérieur, pour que la marque laisse les arbres libres du côté de la propriété.

144. Si les arbres sont communs et mitoyens, ils sont marqués des deux côtés, pour que des marques appartiennent à chacune des deux parties, et pour que les arbres apparaissent bien communs¹²².

145. Et dans ce genre de marquage des confins il faut tracer le *rigor* de façon analogue.

¹²¹ Cette phrase suppose que les arbres ne sont marqués que sur une seule face et non sur deux faces comme c'est le cas pour les arbres placés au milieu du *finis*. On a l'impression que les arbres qui font confin sont situés alternativement sur la propriété de l'un des voisins. L'avantage d'une telle pratique est considérable. L'espace du *finis* qui sert de chemin n'est pas obstrué par des arbres et ainsi leur propriétaire peut être facilement identifié. Il est possible que cette pratique explique aussi, au moins partiellement, l'expression usuelle et formulaire d'*arbor ante missa*, expression qui désigne de toute évidence un arbre situé près des confins et non sur ceux-ci.